
Prop. n. 6357/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1235 DEL 02/12/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: LAVORI REALIZZAZIONE IMPIANTO SPORTIVO ATTREZZATO 
PER  LA  PRATICA  DELLO  SKATEBOARDING PRESSO SPAZIO 
GIOVANI  APPROVAZIONE STATO FINALE E  CERTIFICATO DI 
REGOLARE  ESECUZIONE  -  RIDETERMINAZIONE  QUADRO 
ECONOMICO - CUP: H11D19000000005 - CIG: 80121879DE

IL DIRIGENTE

 VISTO l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 
2000;

VISTO l'art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTI il D. Lgs. n. 50 del 2016, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 30/07/2021 con la quale è 
stato approvato il  DUP 2021/2023,  il  bilancio  annuale  2021,  il  bilancio  pluriennale 
2021/2023 e la Relazione Previsionale e programmatica 2021/2023; 

VISTO  il  Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del 
DUP;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 39 del 30/09/2021 col quale è stato affidato, all'Ing. 
Alberto Soddu, la direzione del Settore LL.PP. E Manutenzioni per anni tre;

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

PREMESSO CHE:
 in Sardegna lo skateboard risulta sempre più amato e praticato dai giovani, spesso 

costretti, a causa della mancanza di idonee strutture, a praticare questa attività in 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

luoghi  poco consoni come strade pubbliche, utilizzando gli  elementi  dell'arredo 
urbano quali marciapiedi, scalinate e corrimani; 

 al fine di accogliere le richieste degli skaters locali e dotare la città di una struttura 
adeguata alle loro esigenze, questa Amministrazione ha provveduto a dar corso 
all'iter per la realizzazione di uno “skate parck” nell'area in prossimità del Centro 
Giovani di  Sa  Rodia, spazio idoneo e sicuro per tutti  i  giovani che, sempre più 
numerosi, si dilettano nella pratica di questa attività sportiva; 

 con  Determinazione  dello  scrivente  Dirigente  n.  77  del  28/01/2019  è  stato 
conferito,  all'Ing.  Antonio  Diego  Palmas,  l'incarico  di  progettazione  “fattibilità 
tecnico-economica,  definitiva-  esecutiva,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed esecuzione e Direzione Lavori”; 

 con Delibera G.M. 78 del 29/04/2019 si è provveduto ad approvare il progetto di 
fattibilità  tecnico-economica  dei  lavori  di  “Realizzazione  impianto  sportivo 
attrezzato  per  la  pratica  dello  skateboarding  presso  Spazio  Giovani”,  redatto 
dall'Ing. Antonio Diego Palmas, dell'importo complessivo di € 96.000,00 di cui € 
68.867,18  per  lavori,  €  2.070,00  per  oneri  per  la  sicurezza,  €  1.280,00  per 
incentivi (art. 113 D. Lgs. n. 50/2016), € 7.073,72 per IVA 10% per sui lavori ed 
oneri, € 11.116,06 per spese tecniche, € 444,64 per contributo integrativo 4%, € 
2.543,35 per IVA 22% su spese tecniche e contributo integrativo, € 2.000,00 per 
incarico  geologo,  €  30,00  per  contributo  ANAC  ed  €  555,05  per  imprevisti, 
arrotondamento e somme a disposizione;

 con  determinazione  n.  1535  del  14/12/2019  si  è  autorizzato  a  contrarre  per 
l'indizione dellla procedura negoziata tramite MePa, ai sensi dell'art 36, comma 2 
lett. B) del D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 come modificato dalla legge n. 55 del 14 
giugno 2019 per l’affidamento dei lavori realizzazione impianto sportivo attrezzato 
per la pratica dello skateboarding presso spazio giovani – approvazione atti per 
indizione gara - cup: h11d19000000005 – cig: 80121879de; 

CONSIDERATO CHE:
 con  determinazione  n.  582  del  03.06.2020  si  è provveduto  ad  aggiudicare 

definitivamente e lavori alla Ditta A.G. COSTRUZIONI SRL - VIA MICHELE BUNIVA, 
77, 10064, PINEROLO (TO) - P.I.  11631330013– CUP: H11D19000000005 - CIG: 
80121879DE – RdO n. 2372836 per l’importo di  euro 51.410,09 oltre oneri  di 
sicurezza per €. 2.072,31 oltre IVA (10%) sui lavori ed oneri per la sicurezza;

 in  data  30.09.2020  è  stato  stipulato  il  relativo  Contratto  Rep.  106  –  RDO 
2372836; 

VISTA la  determinazione  n  600  del  32.05.2021  con  la  quale  si  è  provveduto 
all'affidamento per la realizzazione delle opere supplementari,  di  cui  al  progetto in 
premessa,  alla  Ditta  A.G.  COSTRUZIONI  SRL  -  VIA  MICHELE  BUNIVA,  77,  10064, 
PINEROLO (TO) - P.I. 11631330013, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b), dietro un 
corrispettivo  di  €  12.490,50,  oneri  compresi  oltre  IVA  (10%)  per  un  totale  di  € 
13.739,55;

VISTO lo Stato Finale dei lavori, redatto dall'Ing  Antonio Diego Palmas in qualità di 
Direttore  dei  Lavori,  dal  quale  si  evince  che  alla  data  del  12.10.2021  sono  stati 
eseguiti  lavori  ed  oneri  per  €  50.371,08  di  cui  €  261,77 quale  credito  a  favore 
dell'impresa appaltatrice;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

VISTA  la  relazione  sul  Conto  Finale  e  il  Certificato  di  regolare  esecuzione  datato 
12.10.2021 dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti secondo le buone regole 
d'arte e in conformità delle condizioni contrattuali;

RITENUTO pertanto di dover rideterminare il quadro economico come segue, sulla 
base delle spese effettivamente sostenute e/o da sostenere:

Quadro economico di progetto 
Importo Lavori soggetti € 48.428,83
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.942,25
TOTALE IMPORTO LAVORI € 50.371,08

Somme a disposizione dell’Amministrazione:
I.V.A. 10% sui lavori € 5.037,11
Incentivo art. 113 D.lgs. n. 50/2016 €  1.280,00
Contributo Autorità di Vigilanza € 30,00
Spese tecniche (ogni onere incluso) € 14.104,05
Incarico geologo € 1.999,99
Lavori a fattura €13.739,55 
economie € 9.438,22
Totale Somme a disposizione dell'Amm.ne € 45.628,92
TOTALE GENERALE € 96.000,00

RITENUTA regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

DETERMINA

1) di approvare  di  approvare  gli  atti  di  contabilità  finale  dei  “LAVORI 
REALIZZAZIONE  IMPIANTO  SPORTIVO  ATTREZZATO  PER  LA  PRATICA 
DELLO  SKATEBOARDING  PRESSO  SPAZIO  GIOVANI  -   CUP: 
H11D19000000005  -  CIG:  80121879DE” redatti   dall'Ing  Antonio  Diego 
Palmas, tra cui lo Stato finale dal quale si evince che alla data del 12.10.2021 
sono stati eseguiti lavori per € 50.371,08 di cui € 261,77 quale credito a favore 
dell'impresa appaltatrice;

2) di approvare altresì il Certificato di regolare esecuzione,  emesso dal Direttore 
dei Lavori in data 12.10.2021 dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti 
secondo le buone regole d'arte e in conformità delle condizioni contrattuali;

3) di rideterminare il quadro economico come segue dando atto dell'economia di € 
9.438,22:

Quadro economico di progetto 
Importo Lavori soggetti € 48.428,83
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.942,25

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

TOTALE IMPORTO LAVORI € 50.371,08
Somme a disposizione dell’Amministrazione:

I.V.A. 10% sui lavori € 5.037,11
Incentivo art. 113 D.lgs. n. 50/2016 €  1.280,00
Contributo Autorità di Vigilanza € 30,00
Spese tecniche (ogni onere incluso) € 14.104,05
Incarico geologo € 1.999,99
Lavori a fattura €13.739,55 
economie € 9.438,22
Totale Somme a disposizione dell'Amm.ne € 45.628,92
TOTALE GENERALE € 96.000,00

4) di dare atto che l'economia complessiva di € 9.438,22 è scatura sia da minor 
lavori di contratto e somme a disposizione di cui € 6.372,26 al cap.lo 8100 e € 
3.065,96 al cap.lo 6875;
5) che si provvederà con Atto successivo alla liquidazione del credito residua a 
favore  dell'impresa  appaltatrice  a  seguito  della  verifica  sulla  regolarità 
contributiva e previdenziale;
6) di impegnare gli incentivi dell'importo complessivo di € 1.280,00, mediante 
copertura  finanziaria  sul  cap.lo  8100,  di  cui  l'80%  a  favore  del  RUP  e  i  
dipendenti che hanno collaborato per la realizzazione dell'opera ed il 20% per 
l'acquisto  di  beni,  strumentazioni  e  tecnologie  funzionali  a  progetti  di 
innovazione;
7) di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss. Prog Tit. Macroagg. Esercizio Cap/Imp. Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° 
liv

10
10

5
5

2
2

202
202

2021
2021

8100
6875

€ 76.800,00
€ 19.200,00 2.02.01.09.0

00
3

Frazionabile in dodicesimi
SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

4) di dare atto che il CIG/CUP attribuito alla presente procedura di affidamento è 
rispettivamente:   CUP: H11D19000000005 - CIG: 80121879DE;

5) di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell'Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’istruttore

CAULI MILENA

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


